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Назив института – факултета који подноси захтев: 

 

Универзитет у Београду - Факултет за физичку хемију 

Студентски трг 12-16, 11000 Београд 

 

РЕЗИМЕ ИЗВЕШТАЈА О КАНДИДАТУ ЗА СТИЦАЊЕ НАУЧНОГ ЗВАЊА 

 

I   Општи подаци о кандидату 
 

Име и презиме: Aлександра Ракић 

Година рођења: 1979. 

ЈМБГ: 0309979786027 

Назив институције у којој је кандидат стално запослен: Факултет за физичку  

хемију, Универзитет у Београду 

 

Дипломирала:     година: 2003.      факултет: Факултет за физичку хемију,  

                                                                              Универзитет у Београду.  

Магистрирала:    година: 2008.      факултет: Факултет за физичку хемију,  

                                                                              Универзитет у Београду.  

Докторирала:      година: 2014.     факултет:  Факултет за физичку  хемију,  

                                                                              Универзитет у Београду.  

 

Постојеће научно звање: Научни сарадник 

Научно звање које се тражи: Научни сарадник 

Област науке у којој се тражи звање: Природно-математичке науке 

Грана науке у којој се тражи звање: Физичка хемија 

Научна дисциплина у којој се тражи звање: Наука о материјалима  

Назив научног матичног одбора којем се захтев упућује: Хемија 

 

II  Датум избора-реизбора у научно звање: 
 

 Научни сарадник: 29.06.2016. 

 Виши научни сарадник: 

 

III  Научно-истраживачки резултати (прилог 1 и 2 правилника): 
 

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и 

картографске публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 

 

       број         вредност    укупно 

 

М11 = 

     М12 = 

     М13 =                  

     М14 = 

     М15 = 

     М16 = 



     М17 = 

     М18 = 
 

2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја (М20): 

 

       број         вредност    укупно 

     М21а  =  

М21  =              2               8         16/*12,381 

     М22  =                                                           

     М23  =              2               3          6/**5,143 

     М24  =              

     М25  = 

     М26  = 

     М27  = 

     М28  = 
 

3. Зборници са међународних научних скупова (М30): 

 

број         вредност    укупно 

М31 = 

     М32 = 

     М33 =               2                1                2 

     М34 =               6                0,5        3/**2,751 

     М35 = 

     М36 = 
 

4. Националне монографије, тематски зборници, лексикографске и 

картографске публикације националног значаја; научни преводи и 

критичка издања грађе, библиографске публикације (М40): 

 

       број         вредност    укупно 

     М41 = 

     М42 = 

     М43 = 

     М44 = 

     М45 = 

     М46 = 

     М47 = 

     М48 = 

     М49 = 
 

5.  Часописи националног значаја (М50): 

број         вредност    укупно 

      М51 = 

      М52 =                 

      М53 =                 

      М54 = 

      М55 = 

      М56 = 



6. Зборници скупова националног значаја (М60): 

 

број         вредност    укупно 

      М61 = 

      М62 = 

      М63 =                 

      М64 =                 

      М65 = 

      М66 = 

 

7. Магистарске и докторске тезе (М70): 

број         вредност    укупно 

      М71 =                     

      М72 =                  
 

8. Техничка и развојна решења (М80) 

број         вредност    укупно 

      М81 = 

      М82 = 

      М83 = 

      М84 = 

      М85 = 

      М86 = 
 

9. Патенти, ауторске изложбе, тестови (М90): 

број         вредност    укупно 

      М91 = 

      М92 = 

      М93 = 

 

* - број бодова нормиран у односу на број аутора за експериментална истраживања 

према формули К/(1+0,2(n-7))  

** - број бодова нормиран у односу на број аутора за нумеричке симулације према 

формули К/(1+0,2(n-5)) 

 

IV  Квалитативна оцена научног доприноса (прилог 1 правилника): 

 

1. Показатељи успеха у научном раду: 

(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних 

институција и друштава; уводна предавања на научним конференцијама и 

друга предавања по позиву; чланства у одборима међународних научних 

конференција; чланства у одборима научних друштава; чланства у 

уређивачким одборима часописа, уређивање монографија, рецензије научних 

радова и пројеката) 

 

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и формирању 

научних кадрова: 



(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, 

магистарских и докторских радова, руковођење специјалистичким радовима; 

педагошки рад; међународна сарадња; организација научних скупова) 

 

 

У оквиру свог научно-истраживачког рада Александра Ракић је 

унапређивала постојеће и развијала нове методе синтезе наноструктурних, 

електропроводних полимера. За карактеризацију синтетисаних полимера користила 

је велики број инструменталних метода. Проширила је свој рад на примену 

синтетичких полимера за потребе адсорпције тешких метала из водене средине и 

каталитичке деградације пестицида/хербицида, а радила је и на истраживањима 

примене материјала у својству анодних катализатора у горивим ћелијама.  

Учествовала је у организацији, извођењу и унапређењу практичног дела 

наставе из области физичке хемије за студенте Биолошког факултета, Хемијског 

факултета и Факултета за физичку хемију: Физичка хемија макромолекула, Примена 

рачунара у физичкој хемији, Математичке методе у физичкој хемији, Практикум из 

математике за физикохемичаре, Увод у лабораторијски рад, Физичка хемија чврстог 

стања, Електрохемија, Практикум из рачунара за физикохемичаре, Физичка хемија 2.  

  Алексаднра Ракић је дала свој допринос при реализацији експерименталног 

дела дипломских и мастер радова урађених на Факултету за физичку хемију. Била је 

коментор једног мастер рада (кандидат Данијела Славнић) одбрањеног на Факултету 

за физичку хемију.  

  Учествовала је у популаризацији науке на фестивалима „Наука око нас“, 

„Фестивал науке“, „Ноћ истраживача“,''EDU fair'', сајам образовања ''Звонце'' који 

су одржавани на Факултету за физичку хемију, основним и средњим школама на 

територији града Београда и у другим градовима Србије.  

 Кандидаткиња је остварила један истраживачки боравак у иностранству на 

Лондонском факултету моде, Универзитета уметности у Лондону, у периоду од 20. 

августа до 20. септембра 2019. године, где је радила у Групи за козметологију 

(Cosmetic Science Group). Током боравка упознала се са програмом Мастер студија из 

козметологије, радом у лабораторијама намењеним настави и истраживању из 

области козметологије. Имала је прилике да се упозна са радом лабораторије за 

развој козметичких производа у компанији Rahn-UK. Том приликом је радила на 

формулисању козметичких гелова, вршила је in vitro тестирања ослобађања активних 

супстанци из гелова и in vivo тестирања продирања активних супстанци кроз кожу. 

 Члан је Друштва физикохемичара Србије од 2003. 

 Кандидат др Александра Ракић рецензирала је један научни рад пријављен за 

објављивање у међународном часопису са SCI листе (International Journal of Hydrogen 

Energy). 
 



Организација научног рада: 

(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, 

патенти, иновације и резултати примењени у пракси; руковођење научним и 

стручним друштвима; значајне активности у комисијама и телима 

Министарства за науку и технолошки развој и телима других министарстава 

везаних за научну делатност; руковођење научним институтцијама) 
 

Александра Ракић је од 2003. године учесник у научним пројектима Министарства 

надлежног за науку Републике Србије. 

Учешће на пројектима: 

01/12/2003-31/12/2005. Пројекат „Физичка хемија динамичких стања и структура 

неравнотежних система-самоорганизација, мултидисциплинарност и осцилаторност”, 

Министарство за науку и заштиту животне средине Републике Србије, координиран 

на Факултету за физичку хемију Универзитета у Београду, број пројекта 1448. 

01/01/2006-31/12/2010.  Пројекат „Физичка хемија динамичких стања и структура 

неравнотежних система - од монотоне до осцилатрне еволуције и хаоса“, 

Министарство просвете и науке Републике Србије, координиран на Факултету за 

физичку хемију Универзитета у Београду, број пројекта ОИ 142025. 

01/01/2011-31/12/2020. Пројекат „Електропроводни, редокс-активни органски и 

неоргански олигомери и полимери: синтеза, структура, својства и примена“, 

Министарство просвете, науке и технолошког развоја, координиран на Факултету за 

физичку хемију Универзитета у Београду, број пројекта ОИ 172043. 

 

 

3. Квалитет научних резултата: 

(Утицајност;  параметри квалитета часописа и позитивна цитираност 

кандидатових радова; ефективни број радова и број радова нормиран на 

основу броја коаутора; степен самосталности и степен учешћа у реализацији 

радова у научним центрима у земљи и иностранству; допринос кандидата 

реализацији коауторских радова; значај радова) 

 

Кандидат др Александра Ракић је дала значајан допринос у области физичке 

хемије материјала и физичке хемије макромолекула, а посебно развоју постојећих и 

постављању нових метода за добијање наноструктурних проводних полимера, као и 

за разјашњавање процеса настанка наноструктура. 

Кандидат је својим научно-истраживачким радом такође допринела бољем 

разумевању процеса који се одвијају приликом сорпције и отпуштања загађујућих 

материја на синтетичким полимерима, као и каталитичкој деградацији загађујућих 

материја. 



Своје постојеће знање, искуство и активности у области синтетичких 

полимера кандидат је проширила на истраживање у области природних полимера и 

активних супстанци за примену у козметологији. 

У свом досадашњем научно–истраживачком раду кандидат је користила и 

експерименталне и рачунске методе (квантно-хемијске методе и методе молекулске 

механике). Од физичко-хемијских инструменталних метода примењивала је: 

спектроскопске методе (FTIR, Raman, UV-Vis), микроскопске методе (SEM/EDS, 

ТЕМ), термијска анализа (TG/DTA), анализа састава полимера (елементарна 

микроанализа, XPS), гел пропусна хроматографија (GPC), мерење електричне 

проводљивости, електрохемијске методе (циклична волтаметрија). 

 Резултати кандидата публиковани после избора у звање научни сарадник 

обухватају: два рада у врхунским часописима, категорија М21; два рада у 

међународним часописима, категорија М23; два саопштења на скуповима од 

међународног значаја, штампана у целини, категорија М33, и шест саопштења на 

скуповима од међународног значаја, штампаних у изводу, категорија М34. Допринос 

кандидата публикованим радовима се састоји како у формулисању истраживачког 

циља, у организацији и реализацији експеримената и прорачуна, тако и у сређивању 

и тумачењу резултата и писању публикација. Збир импакт фактора публикација 

износи 11,185, а просечан број коаутора на овим радовима износи 7,25.  

Радови Александре Ракић, према Scopus и Google Scholar базама, до 24. марта 

2021. године су цитирани у међународним научним публикацијама од стране других 

аутора (без аутоцитата) 103 пута, а укупно 123 пута; а h индекс има вредност 6.  

 

Б    Оцена комисије о научном доприносу кандидата са образложењем: 
 

На основу приложене и прикупљене документације о кандидату, биографских 

података и прегледа научно–истраживачког рада, Комисија закључује да кандидат др 

Александра Ракић, доктор физичкохемијских наука, запослена као асистент са 

докторатом на Факултету за физичку хемију Универзитета у Београду, има поред 

одбрањене докторске дисертације, укупно 12 радова у међународним часописима (од 

тога 7 радова у врхунским међународним часописима М21, 1 рад у истакнутом 

међународном часопису М22, 4 рада у међународним часописима М23 и 21 

саопштење на домаћим и међународним конференцијама (од којих је 8 штампано у 

целини, а 13 у изводу). Радови публиковани од претходног избора у звање научни 

сарадник: 2 рада у врхунским међународним часописима М21, два рада у 

међународним часописима М23, као и 2 саопштења на међународним 

конференцијама штампаним у целини и 6 саопштења штампана у изводу. Резултати 

су цитирани у научној литератури 123 пута, од чега 103 пута од стране других аутора 

(без аутоцитата).  



 На основу наведеног може се закључити да је др Александра Ракић у 

области физичкохемијских наука остварила резултате који је, у складу са 

Правилником о поступку и начину вредновања и квантитативном исказивању 

научно-истраживачких резултата истраживача, квалификују за поновни избор у 

звање научни сарадник.  

 Комисија стога сматра да су испуњени сви услови на основу којих Наставно-

научно веће Факултета за физичку хемију Универзитета у Београду може да утврди 

предлог да др Александра Ракић буде поново изабрана у звање научни сарадник. 

 

У Београду, 13. 04.2021.      

           Комисија:  

 
 

___________________________________________________ 

Др Гордана Ћирић-Марјановић, редовни професор, 

                                           Факултет за физичку хемију, Универзитет у Београду 

 
 

 __________________________________________________ 

                  Др Милош Мојовић, редовни професор,  

                              Факултет за физичку хемију, Универзитет у Београду 

 
 

__________________________________________________ 

            Др Горан Јањић, виши научни сарадник, Институт за 

                    хемију, технологију и металургију, Универзитет у Београду 



Прилог 4. 

 

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ ЗА СТИЦАЊЕ 

ПОЈЕДИНАЧНИХ НАУЧНИХ ЗВАЊА 

 

За природно-математичке и медицинске струке 

 

Диференцијални услов - 

од првог избора у претходно 

звање до избора у звање 

Потребно је да кандидат има најмање 16 поена, 

који треба да припадају следећим категоријама: 

 
Неопходно 

XX= 
Остварено 

Научни сарадник Укупно 16 27/*22,275 

М10+М20+М31+М32+М33+М41+

М42 
10 27/*22,275 

М11+М12+М21+М22+М23 6 22/*17,524 

* Број бодова који је добијен укључујући нормирања: број бодова за експерименталне радове 

нормиран у односу на број аутора према формули К/(1+0,2(n-7)) односно  број бодова за 

нумеричке симулације нормиран у односу на број аутора према формули К/(1+0,2(n-5)) 



НАСТАВНО – НАУЧНОМ ВЕЋУ ФАКУЛТЕТА ЗА ФИЗИЧКУ ХЕМИЈУ 

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ 

 

На VI редовној седници Наставно–научног већа Факултета за физичку хемију 

Универзитета у Београду, одржаној 15.03.2021. године, одређени смо за чланове 

Комисије у саставу: 

- Др Гордана Ћирић-Марјановић, редовни професор Факултета за физичку 

хемију, Универзитета у Београду (председник Комисије) 

- Др Милош Мојовић, редовни професор Факултета за физичку хемију, 

Универзитета у Београду 

-  Др Горан Јањић, виши научни сарадник Института за хемију, технологију и 

металургију, Универзитета у Београду 

за оцену испуњености услова за реизбор у научно звање научни сарадник 

кандидата др Александре Ракић, научног сарадника, асистента са докторатом 

Факултета за физичку хемију Универзитета у Београду. 

 На основу приложене и прикупљене документације о кандидату, биографских 

података и прегледа научно-истраживачког рада, а у складу са Законом о науци и 

истраживањима, Правилником о поступку, начину вредновања и квантитативном 

исказивању научно-истраживачких резултата истраживача и Статутом Факултета за 

физичку хемију, подносимо следећи: 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

1. Основни стручно-биографски подаци о кандидату 

 Александра Ракић рођена је 03.09.1979. године у Крушевцу. Године 1998. 

уписала je Факултет за физичку хемију, Универзитета у Београду. Дипломирала је 

2003. године са просечном оценом 9,61, одбранивши са оценом 10 дипломски рад 

под називом „Глобална оптимизација и примена у молекулском докингу“. 

 Магистарску тезу под насловом „Теоријско проучавање аксијално 

координованих лиганада у кристалним структурама порфиринских комплекса“ 

одбранила је на Факултету за физичку хемију 2008. године.  

Докторирала је на Факултету за физичку хемију, Универзитета у Београду 

2014. године, одбраном докторске дисертације под називом: „Наноструктуре 

полианилина синтетисане оксидативном полимеризацијом анилина у системима без 

додатка киселине“ и стекла звање доктора физичкохемијских наука. 
 

Запослење: 



16/05/2005-31/12/2008.  Запослена као асистент приправник на Факултету за 

физичку хемију, Универзитет у Београду, Република Србија 

01/01/2009-30/09/2016. Запослена као асистент на Факултету за физичку хемију, 

Универзитет у Београду, Република Србија 

01/10/2016-31/08/2018.  Запослена као самостални стручни сарадник на 

Факултету за физичку хемију, Универзитет у Београду, Република Србија 

01/09/2018 - Запослена као асистент са докторатом на Факултету за физичку хемију, 

Универзитет у Београду, Република Србија 

Учешће на пројектима: 

01/12/2003-31/12/2005.  Пројекат „Физичка хемија динамичких стања и структура 

неравнотежних система - самоорганизација, мултидисциплинарност и осцилаторост”, 

Министарство за науку и заштиту животне средине Републике Србије, координиран 

на Факултету за физичку хемију Универзитета у Београду, број пројекта 1448. 

01/01/2006-31/12/2010.  Пројекат „Физичка хемија динамичких стања и структура 

неравнотежних система - од монотоне до осцилатрне еволуције и хаоса“, 

Министарство просвете и науке Републике Србије, координиран на Факултету за 

физичку хемију Универзитета у Београду, број пројекта ОИ 142025. 

01/01/2011-31/12/2020.  Пројекат „Електропроводни, редокс-активни органски и 

неоргански олигомери и полимери: синтеза, структура, својства и примена“, 

Министарство просвете, науке и технолочког развоја, координиран на Факултету за 

физичку хемију Универзитета у Београду, број пројекта ОИ 172043. 

 

Стручно усавршавање 

Кандидат је остварила један истраживачки боравак у иностранству на Универзитету 

уметности у Лондону, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, у 

периоду од 20. августа до 20. септембра 2019. године, где је радила у Групи за 

козметологију. Упознала се са интегрисаним мастер студијама из козметологије. 

Током боравка, њен рад је обухватао теоријске и експерименталне методе у циљу 

предвиђања и разјашњавања ослобађања активних супстанци из козметичких гелова 

и њиховог продирања кроз кожу. Бавила се формулисањем козметичких гелова, in 

vitro и in vivo тестирањем отпуштања активних супстанци, односно њиговог 

продирања кроз кожу као и реологијом различитих козметичких поизвода. Имала је 

прилике да ради у лабораторији за развој козметичких производа компаније Rahn-

UK.  

Члан је Друштва физикохемичара Србије од 2003. 



Кандидат др Александра Ракић рецензирала је један научни рад пријављен за 

објављивање у међународном часопису са SCI листе (International Journal of Hydrogen 

Energy). 

 

2. Научно-истраживачки рад 

После избора у звање научни сарадник 2016. године, поред експерименталног 

научно-истраживачког рада у области синтезе и карактеризације електропроводних 

полимера, др Александра Ракић је проширила своје интересовање на теоријски и 

експериментални рад са синтетичким и природним полимерима у области заштите 

животне средине, енергетике и козметологије. У последњих пет година кандидат се 

посебно бавила проучавањем могућности уклањања тешких метала из водене 

средине помоћу синтетичких полимера и њихових (нано)композита и при томе 

примењивала квантно-хемијске прорачуне, нпр. на моделовање процеса сорпције 

јона метала.  

 Резултати кандидата публиковани после избора у звање научни сарадник 

обухватају: два рада у врхунским часописима, категорија М21; два рада у 

међународним часописима, категорија М23; два саопштења на скуповима од 

међународног значаја, штампана у целини, категорија М33 и шест саопштења на 

скуповима од међународног значаја, штампана у изводу, категорија М34. Допринос 

кандидата публикованим радовима се састоји у формулисању истраживачког циља, у 

организацији и реализацији експеримената и прорачуна, као и у писању научних 

публикација. 

  Табела 1. Збирне вредности коефицијената M 

Категорија Постигнути 

резултати 

Вредност 

резултата 

Поени 

М21 2 8 16/*12,381 

М23 2 3 6/*5,143 

М33 2 1 2 

М34 6 0,5 3/*2,751 

Укупно   27/*22,275 

 

Напомена:  

* - број бодова нормиран у односу на број аутора према формули К/(1+0,2(n-7)) или 

К/(1+0,2(n-5)), у складу са Правилником Министарства 



3. Анализа научних резултата 

 

Научни радови у којима је кандидат била коаутор цитирани су 123 пута (103 пута 

без аутоцитата) са h индексом 6. 

Резултати научно-истраживачког рада др Александре Ракић после избора у 

звање научни сарадник објављени су у међународним часописима чији је списак дат 

у Прилогу 1. 

 

В. Кратак приказ радова 

M21 – 1  

У овом раду синтетисани су полупроводни композити сачињени од 

наноструктура полианилина (PANI) и FeZSM-5 зеолита оксидативном 

полимеризацијом анилина помоћу амонијум пероксидисулфата (APS) у присуству 

FeZSM-5 зеолита. Синтеза је рађена у воденој средини без присуства киселине и у 

воденом раствору H2SO4. Испитивани су узорци полимера добијени за почетне 

масене уделе анилин/FeZSM-5 од 1/1 и од 1/5. Протоновани и депротоновани 

композитни материјали полианилина и FeZSM-5 зеолита испитивани су помоћу 

елементране, термогравиметријске и диференцијалне термалне анализе. У 

карактеризацију су укључене и технике FTIR и Раманска спектроскопије, 

скенирајућа електронска микроскопија (SEM), затим рендгеноструктурна анализа и 

мерење електричне проводљивости. Установљено је значајно повећање каталитичке 

активности PANI/FeZSM-5 композита према оксидативној деградацији хербицида 

глифосата у поређењу са чистим PANI и чистим FeZSM-5 зеолитом.  Метода синтезе 

и интеракције између PANI и зеолита у PANI/FeZSM-5 композитним материјалима 

омогућава ефикаснији пренос електрона и разградњу водоник пероксида, што је од 

суштинске важности за испитиване PANI/FeZSM-5 композитне материјале.  

 

M21 – 2 

Комерцијализација горивне ћелије са протонски-проводним мембранама 

(PEMFC) условљена је решавањем питања дуготрајности и цене. Цену горивне ћелије 

формира катализатор, док је издржљивост горивне ћелије везана за деградацију и 

тровање катализатора углавном угљен-моноксидом. У циљу побољшања 

перформанси и толеранције на више вредности CO, развијен је волфрам-карбид-

оксид (WxCyOz) као некарбонски носач за анодне катализаторе засноване на 

платина-рутенијуму (Pt-Ru). Перформансе добијеног PtRu/WxCyOz катализатора су 

испитиване коришћењем цикличне волтаметрије, линеарно скенирајуће волтаметрије 

и методе ротирајућег диска. Боља оксидација адсорбованог угљен-моноксида (COads) 

на ниским потенцијалима (E < 0,5 V vs. RHE) се објашњава донацијом OH групе из 



WOx фазе на површини WxCyOz носача. Овај процес се одиграва на контакту фаза 

PtRu и WxCyOz носача. На високим потенцијалима (E > 0,5 V vs. RHE) OH група 

потребна за уклањање CO углавном потиче од оксидованих метала (Pt˗OHads и Ru-

OHads). Након тестирања као анодни катализатор у ПEM горивној ћелији најбоље се 

показао 30% PtRu/WxCyOz материјал. Показало се да је пад снаге PtRu/WxCyOz 

анодног катализатора од 16% знатно мањи у поређењу са комерцијалним 30% PtRu/C 

катализатором чији пад снаге износи 35,3 %. 

 

M23 – 1 

Изразите штетне последице тешких метала на животну средину и здравље 

људи захтевају синтезу и испитивање нових полимерних материјала који поседују 

значајни капацитет за сорпцију штетних супстанци. Синтетисани poly(GMA-co-

EGDMA-teta) композит се добро показао у реверзибилној сорпцији Cu2+, Cd2+, Co2+ и 

Ni2+ јона из водених раствора са потенцијалом за пречишћавање отпадних вода, јер 

се лако регенерише. У овом раду су примењене квантно-хемијске методе за 

структурно моделирање, предвиђање и карактеризацију комплекса између 

синтетисаног композита и јона метала. Сорпција јона метала (Cu2+, Cd2+, Co2+ и Ni2+) 

за триетилтетраамин-функционализовани кополимер poly(GMA-co-EGDMA)-teta је 

успешно моделована квантно-хемијским прорачунима на B3LYP//6–

311++G**/lanl2dz нивоу теорије. Структуре преузете из Кембричке банке 

кристалографских података (CSD) коришћене су као почетне геометрије за 

оптимизацију структура комплекса метала. Оптимизоване структуре комплекса 

метала су употребљене за израчунавање реалне енергије везивања унутар комплекса 

(ΔEr). Узимање у обзир ефеката солватације и хидролизе били су неопходни за 

добијање резултата који су у складу са експерименталним вредностима. Солватација 

је укључена у ΔEr вредности коришћењем укупне енергије солватације за реакцију 

формирања tetaOH комплекса (ΔEs1, први приступ) или коришћењем енергије 

дехидратације слободних јона метала (ΔEs2, други приступ). Коришћењем другог 

приступа експериментални резултати су се поклопили са теоријском анализом. 

 

M23 – 2 

 Високо порозни нанокомпозити који се састоје од основне полимерне 

структуре као језгра на коју су придодати функционализовани лиганди изузетно су 

ефикасни у детекцији, уклањању и рециклирању метала, преко процеса реверзибилне 

сорпције јона метала. Квантно-хемијски прорачуни су се показали као погодни за 

анализу процеса сорпције метала на полимерним нанокомпозитима. Сорпција Cu(II) 

јона аминофункционализованим хелирајућим макропорозним кополимерима 

poli(GMA-co-EGDMA)-amina и селективност приликом сорпције поменутих 

кополимера су успешно модeловани квантно-хемијским прорачунима. Кополомери 



су функционализовани етилендиамином (en), диетилентриамином (dien) и триетилен 

тетраамином (trien). Имајући у виду кристалне структуре из Кембричке банке 

кристалографских података (CSD) и експерименталне услове приликом формирања 

комплекса металa, најчешћи мононуклеарни комплекси су они са тетрадентатним 

тета лигандом, док се бинуклеарни комплекси формирају када је јон металa присутан 

у вишку. Без обзира што је en-кополимер најефикасније функционализован, веће 

максималне сорпционе капацитете (Qmax) имали су dien- и trien-кополимери. Разлог 

је у њиховој способности да граде бинуклеарне комплексе. Енталпијски члан има 

највећи допринос у укупној промени Гибсове слободне енергије реакције формирања 

мононуклеарних Cu(II) комплекса (ΔGaq). Са друге стране, солватациона енергија 

има највећи допринос приликом реакције формирања бинуклеарних комплекса. 

Резултати ове студије показују да су амини краћих ланаца са могућношћу формирања 

бинуклеарних комплекса најбољи избор за функционализовање посматраног 

кополимера.  



4. Резиме индикатора   

Научна компетентност др Александре Ракић може се сумирати у следећем сажетку 

категоризације и евалуације научних резултата: 

 

НАЗИВ ГРУПЕ РЕЗУЛТАТА 

 

ОЗНАКА 

ГРУПЕ 

РЕЗУЛТАТА 

M БРОЈ 
ВРЕДНОСТ 

РЕЗУЛТАТА 

Радови објављени у научним 

часописима међународног значаја 
M20 

M21 2 2 × 8 = 16/*12,381 

M23 2 2 × 3 = 6/*5,143 

 

Укупно: 
   22/*17,524 

 

Зборници међународних научних 

скупова 

 

M30 

M33 2 2 × 1 = 2 

M34 6 6 × 0.5 = 3/*2,751 

 

Укупно: 
   5/*4,751 

УКУПНО:                                              27/*22,275 (неопходно ≥ 16) 

М10+М20+М31+М32+М33+М41+М42                                            27/*22,275 (неопходно ≥ 10) 

М11+М12+М21+М22+М23                                                                   22/*17,524 (неопходно ≥ 6) 

Напомена: *Број бодова који укључује нормирање (број бодова за експерименталне 

радове након нормирања на број аутора према формули К/(1+0,2(n-7)), односно број бодова 

за нумеричке симулације након нормирања на број аутора према формули К/(1+0,2(n-5)), у 

складу са Правилником Министарства. 

 



1. Закључак и предлог комисије Наставно–научном већу Факултета за 

физичку хемију Универзитета у Београду 

На основу приложеног и прикупљеног материјала и изложених резултата 

научно-истраживачког рада, као и на основу познавања укупне научно-истраживачке 

активности др Александре Ракић, Комисија сматра да је др Александра Ракић у 

области физичкохемијских наука остварила резултате који је, у складу са 

Правилником о поступку и начину вредновања и квантитативном исказивању 

научно-истраживачких резултата истраживача, квалификују за поновни избор у 

звање научни сарадник.  

 Комисија стога сматра да су испуњени сви услови на основу којих Наставно – 

научно веће Факултета за физичку хемију Универзитета у Београду може да утврди 

предлог да др Александра Ракић буде поново изабрана у звање научни сарадник. 
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